

بنج‌شنبه ۱۸ بهمن ۱۴۰۳ | ۷ شعبان ۱۴۴۶

گزارش یک

ترامپ در دوره دوم ریاست‌جمهوری خودش در حال سروسامان دادن به استانداردی جدید در سیاست خارجی امریکا است؛ استانداردی که بعضی می‌کوشند با لفظ «انقلاب در سیاست خارجی» امریکا آن را معنا کنند، ولی واقعاً واژگان متعارف از توصیف سیاست خارجی ترامپ قاصر است. ترامپ در عرض یک شب، دستورالعمل اجرایی اعمال فشار حداکثری برای به صفر رساندن صادرات نفت ایران را امضا و تهدید کرد که اگر ترور شود «ایران محو می‌شود، چیزی باقی نمی‌ماند» و همان جا هم گفت که «خیلی از کشورهای منطقه، از جمله ایران خواستار صلحتند، او ساعتی بعد با نتانیاهو ملاقات کرد و مصرانه و سه بار پشت سر هم روایت رایج اسرائیلی‌ها را زیر سؤال برد که «ایران ضعیف شده» و گفت که «آنها ضعیف نیستند» بلکه «خیلی (هم) قوی‌اند». او گفت که مشککش با ایران یک چیز بیشتر نیست: «فقط نباید سلاح هسته‌ای داشته باشند». در خواستی که عباس عراقچی، وزیر خارجه در واکنش به آن گفته که «اگر نگرانی اصلی این است که اطمینان حاصل شود ایران در پی دستیابی به سلاح هسته‌ای نیست، پس این هدف قابل دسترس و کاملاً واضح است.»

■ ■ ■

به گزارش «جوان»، دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا سه‌شنبه شب در دو رویداد مختلف، موضع سیاست خارجی امریکا درباره ایران را روشن تر کرد. اولی، در جریان امضای یادداشت (memorandum) برای اجرای فشار حداکثری علیه ایران و دوم هم در ملاقات با نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی. او در اسام امضای یادداشت فشار حداکثری علیه ایران به گفت که این سند را برای جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای و کاهش صادرات نفت آن امضا کرده؛ یادداشتی که به گفته او «بسیار سختگیرانه» خواهد بود، ولی این راه هم روشن کرد که برای امضای آن «مردم بوده است». «میدوارم از این (فشار حداکثری) زیاد استفاده نکنیم. باید ببینیم آیا می‌توانیم با ایران به توافق برسیم یا خیر». یادداشت ترامپ، از جمله، به وزیر خزانه‌داری امریکا دستور می‌دهد که «حداکثر فشار اقتصادی» را، از جمله اعمال تحریم‌ها و مکانیسم‌های اجرایی بر کسانی که تحریم‌های موجود را نقض می‌کنند، اعمال کند و خزانه‌داری و وزارت امور خارجه را هم موظف کرد که کمپینی برای «به صفر رساندن صادرات نفت ایران» به راه بیندازد. رئیس‌جمهور امریکا در همین رویداد، آمادگی خود را برای گفت‌وگو با «مسعود پزشکیان» رئیس‌جمهور ایران ابراز کرد و به سؤال یک خبرنگار درباره آمادگی برای گفت‌وگو با همتای ایرانی خود، پاسخ مثبت داد: «آماده‌گفت‌وگو

با رئیس‌جمهور ایران هستم.» او در خلال همین صحبت‌ها، تهدید کرد و گفت که به مشارانش دستور داده است که در صورت ترور او، ایران را محو کنند: «من دستورالعمل‌ها را گذاشتم، اگر این کار را انجام دهند، محو می‌شوند، چیزی باقی نمی‌ماند.» رئیس‌جمهور امریکا در پاسخ به این سؤال که ایران چقدر به ساخت سلاح هسته‌ای نزدیک است، گفت: «آنها خیلی نزدیک نیستند» و ادامه داد که مسئله خیلی ساده است: «ایران نمی‌تواند سلاح هسته‌ای داشته باشد».

■ **بزرگ‌ترین دوست اسرائیل در کاخ سفید**
ترامپ ساعتی بعد با بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در کاخ سفید دیدار کرد و در یک کنفرانس مطبوعاتی مشترک به او گفت: «امروز نیز برای بازگرداندن سیاست فشار حداکثری بر رژیم ایران اقدام کردم و ما یک بار دیگر تهاجمی‌ترین تحریم‌های ممکن را اعمال خواهیم کرد، صادرات نفت ایران را به صفر خواهیم رساند و ظرفیت رژیم برای تأمین مالی ترور در سراسر منطقه و در سراسر جهان را کاهش خواهیم داد». نتانیاهو هم در پاسخ، ترامپ را «بزرگ‌ترین دوستی» توصیف کرد که «اسرائیل

پیراملار

سروسین‌الملل۰۶۰۲۸۸۵۲۳

ترامپلماسی

ترامپ یک یادداشت اجرایی برای به صفر رساندن صادرات نفت ایران امضا کرد. او در جلسه دیگری گفت به خاطر دوست داشتن ملت ایران از این کار خود متنفر است و فقط از ایران می‌خواهد که بمب نداشته باشد. این یک استاندارد جدید در سیاست خارجی امریکاست، واکنش مقام‌های دولت ایران به ترامپ به گونه‌ای بود که گویا او را باور کرده‌اند!



«اگر ایران بتواند ما را متقاعد کند که این کار اساحت سلاح آ انجام نمی‌دهد»، کاری که به گفته او «انجام آن بسیار آسان است ... من فکر می‌کنم آنها آینده‌ای باورنکردنی خواهند داشت.» ترامپ گفت که «بسیاری از کشورهای منطقه، از جمله ایران خواستار صلح در منطقه هستند.»

■ **بایبید جشن بگیریم!**

نوع برخورد ترامپ که گفته یادداشت فشار حداکثری را به اکراه امضا کرده و ظاهراً فرصتی در نظر گرفته تا به گفته خودش «ببینیم آیا می‌توانیم با ایران به توافق یا نشیندند یا خیر» نشانه‌هایی از دیپلماسی رایج چماق و هویج به دست می‌دهد. او به فاصله چند ساعت بعد از ملاقات با نتانیاهو در پستی که در شبکه اجتماعی خود، تروث‌سوشال نوشت که گزارش‌ها مبنی بر اینکه واشینگتن به همراه اسرائیل قصد حمله به تأسیسات هسته‌ای ایران را دارند، بسیار اغراق آمیز هستند: «من می‌خواهم ایران یک کشور عالی و موفق باشد، اما کشوری که نتواند سلاح هسته‌ای داشته باشد.» ترامپ این پست پمچون بر بزرگ بود، اما اکثر تحلیلگران خارجی هم‌راه اسرائیل، می‌خواهد ایران را به تکه‌های ریز بکند،

«نه» جهان به نگاه «ملاکانه» ترامپ در غزه

حماس: اجازه تحمیل قیومیت بر مردم فلسطین را نخواهیم داد



ا سیران و دستیابی به یک راه‌حل صادقانه برای غزه قدرانی می‌کنیم.» ایتمار بن گویبر، وزیر امنیت داخلی مستعفی رژیم صهیونیستی نیز گفت: «سخنان ترامپ مهم است و تنها راه‌حل برای غزه تشویق به مهاجرت است. من از نخست‌وزیر می‌خواهم تا سریعاً حمایت از این طرح و اجرای آن را آغاز کند.» آریه درعی، رهبر حزب شاس خطاب به ترامپ گفت: «تو به دلیل موضع ثابت در حمایت از مردم اسرائیل در رویارویی با تمامی دشمنان شان، بسیار موفق هستی»؛ بزلال اسموثریج، وزیر دارایی رژیم صهیونیستی در واکنش به سخنان ترامپ گفت: «تشکرای رئیس‌جمهور ترامپ،» امیر اوحانا، رئیس کنتست نیز گفت: «صبح به‌خیر اسرائیل، این یامداد روز جدیدی است.»

■ **تشرک صهیونیست‌ها از ترامپ**

در اردوگاه صهیونیست‌ها، این اظهارات با خرسندی پذیرفته و مورد استقبال قرار گرفت. بنی گانتس، رئیس حزب اردوگاه دولت در واکنش به سخنان دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا گفت: «ظواهرات ترامپ گواهی دیگر بر ائتلاف عمیق میان امریکا و اسرائیل است.» گانتس گفت: «ترامپ ایده‌آل‌گرایانه را ارائه داد که باید همراه با تحقق اهداف جنگ و اولویت دادن به استرداد اسیران، مورد بررسی قرار بگیرد.» اوینگود لیبرمن، رئیس حزب «اسرائیل خانه ما» گفت: «ما از ترامپ به خاطر پایبندی‌اش نسبت به امنیت اسرائیل و استرداد

۱۵۱۵ جوان | شماره ۲۲۳۸

مگانه

هادی محمدی

پیام آشوب

از «توک‌توک» سواری سفیر انگلیس

یکی از دغدغه‌های غربی در عراق این است که عراق در سیاست‌فعال منطقه‌ای و به ویژه جبهه مقاومت برای سامانه‌های سیاست‌های منطقه‌ای آنان مشکل ساز نباشد.

صادرات ۶ میلیونی نفت به عراق این امکان را داد تا درآمدهای مناسبی در دست داشته و بتوانند ضمن پرداختن به زیرساخت‌های ملی، در عرصه منطقه‌ای نیز ورود پیدا کنند. مضافاً اینکه نیروی انسانی قابل توجه و پرتانگیزه عراق پس از فتوای مر جمعیت عالی این کشور و شکست داعش و پروژه تروریستی امریکایی- غربی- عربی، حوزه‌های مختلفی از جغرافیای سیاسی منطقه را در خلیج فارس و غرب آسیا تحت تأثیر قرار می‌داد. لذا با توافقات اجباری در دوره دولت کاظمی، تمامی درآمدهای نفتی عراق به بانک مرکزی امریکا وارد و از این طریق، رفتارهای سیاست ملی و منطقه عراق در مدیریت امریکا قرار گرفت. در تحولات یک سال اخیر و پس از طوفان الاقصی در غزه، گروه‌های مقاومت عراقی، به جز فشار برای اخراج نیروهای امریکایی، نقش مهمی در فشار به رژیم صهیونی هم‌باری کردند و در هم‌فرازی با انصارالله در یمن نیز، توانایی‌های خود را گسترش دادند. وحدت ساحات(میادین) و شبکه مقاومت منطقه‌ای، یکی از اصلی‌ترین دغدغه‌های رژیم صهیونی و حامیان غربی و عربی این رژیم است که باید برای آن دست به اقدامات مؤثر بزنند.

پس از رخدادهای کوتاه‌تی- تروریستی در سوریه، عراق در برنامه مشترک انگلیس و امریکافار گرفت و برای مدیریت این نقش‌آفرینی منطقه‌ای، در کنار هشدار واقدامات عملیاتی علیه حشداالشعبی و مقاومت عراقی، راهکار اصلی خود را در چگونگی مناسبات دوجانبه در مهار عراق قرار دادند. در سفر چهار روزه نخست‌وزیر عراق، آقای سودانی به لندن، توافقات مهمی صورت گرفت که به جز موضوعات تجاری، انرژی، محیط زیست، بانکی و مالی، قرار دادهای راهبردی امنیتی- دفاعی و پایگاسازی نظامی انگلیس در استان الانبار و برنامه به کارگیری تکنولوژی‌های پیشرفته برای کنترل مرزهای عراق نیز صورت گرفته است.

این قراردادها ماهیت روشنی در بر دارند و اهداف دقیقی را برای هدایت عراق در مسیر مناسبات جدید دنبال می‌کنند و عملاً به تولید ابرارهایی برای مگرانگاری‌های غربی با هدفگذاری‌های غربی- صهیونی دنبال می‌کنند. ابراز موازی این توافقات با تحرک فتنه‌های سیاسی، مذهبی و قومیتی در دستور کار انگلیس است. همان‌گونه که در بحران‌های زنجیره‌ای آبان ۹۸ در ایران و عراق و لبنان، ظرفیت‌های شورش مدیریت شده توسط سفارت انگلیس و امریکا دوره طولانی از بحران را در عراق و منطقه شکل دادند و موتورهای سه چرخ به نام «توک‌توک» نقش شبکه ارتباطی و اطلاعاتی و حابه جایی و مدیریت صحنه‌های آشوب را بازی کردند. امروز سفیر انگلیس پس از سفر سودانی به لندن، پیام تلویحی تکرار این رخداد را ثبت کرده است. وی با سوار شدن به توک‌توک در خیابان‌های عراق و برخلاف همه عرف‌های دیپلماتیک به سابقه کار کرد این موتورها اشاره کرده و نیاز به ثبات سیاسی و امنیتی را در همکاری با انگلیس متذکر شده است. حدود یک سال دیگر در عراق انتخابات پارلمانی در پیش است و از هم‌اکنون جریان طراقل‌الهامی از سوی ترک فیهال شده و سازماندهی جیش‌الشتر سنی مرکب از داعشی‌ها، بعثی‌ها و برخی عشایر سنی در برنامه مشترک امریکا و ترک‌ه است و در کنار آن، توجه انگلیس‌ها به مقتدی صدر قرار گرفته است تا ظرفیت‌های شیعی، سنی، قومی- کردی و عربی برای تولید اهرم فشار مؤثر در روند انتخابات آماده شده و ترکیب قدرت سیاسی در عراق، حتی‌الامکان در کنترل بیشتر انگلیس- غربی قرار گیرند. از نگاه انگلیس- امریکایی، عراق نباید در منطقه خرابی از نگاه آنان در عرصه منطقه‌ای نقش آفرینی کند، بلکه باید هر چه بیشتر به سامانه‌های گوناگون اقتصادی و سیاسی و امنیتی غربی- صهیونی پیوند بخورد و با عملکردی در مقابل باارقابت با دیگر هم‌پیمان غربی و منطقه‌ای امریکا ورزیم صهیونی نباشد.

ثروت‌های نفتی و مالی منطقه، مهم‌ترین انگیزه ترامپ در منطقه غرب آسیاست و آن را پنهان نمی‌کند ولی مهم‌تر از آن، این است که عراق نیز باید به سامانه طرح ابراهام صهیونیستی پیوند بخورد. این کار با روش‌ها، اهرم‌ها و توافقات و شورش‌سازی‌های تروریستی، سیاسی و اقتصادی و مجبورسازی‌های گوناگون در برنامه انگلوساکسونی و صهیونی دنبال می‌شود. همان‌گونه که تمامی طرح‌های استعماری و غارت‌گرانه از سال ۲۰۰۲ تا کنون به چالش کشیده شده و شکست خورده، این مر حله از هدفگذاری‌های جدید نیز تنها با تلاش و تدبیر و اقدامات مؤثر باید به سرانوشد دیگر برنامه‌های غربی- صهیونی و تروریستی در عراق منتهی شود. بدیهی است که امنیت و ثبات در عراق، ارتباط روشن و عمیقی با منافع و امنیت ملی و منطقه‌ای ایران خواهدداشت و می‌تواند آثار گوناگونی در داشته باشد.

رویکرد

پیشنهاد باز خرید در «سیا»

برای اخراج نیروهای ضدترامپ

هم‌زمان با ورود ترامپ به کاخ سفید که خانه تکانی اساسی در سیستم‌های امنیتی و اطلاعاتی انجام داده است تا کارمندان جدید همسو با دولت را استخدام کند، این بار سیا هم به نیروهای خود پیشنهاد بازخرید از خدمت ارائه داده است.

به گزارش وال‌استریت‌ژورنال، سازمان اطلاعات مرکزی امریکا (سیا) سه‌شنبه شب پیشنهاد خرید خدمت (بازخرید) را به تمام کارکنان خود ارائه کرد و دلیلش آن را همسویی با اولویت‌های دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا عنوان کرد. سازمان سیا همچنین استعلام افرادی را که قبلاً پیشنهاد شغلی می‌خواستند در یافت کرده‌اند، متوقف کرد. این خبر را وال‌استریت‌ژورنال به نقل از یکی از دستیاران «جان راتکلیف» مدیر سیا گزارش کرد. این دستیار که نام او در گزارش ذکر نشده، بحث برخی از این پیشنهادهای استخدامی که به حالت تعلیق درآمده‌اند، احتمالاً لطف خواهندشد، در صورتی که متقاضیان دارای سوابق مناسب برای اهداف جدید سازمان نباشند. این اهداف شامل مقابله با کارتل‌های مواد مخدر، جنگ تجاری ترامپ و تضعیف چین است. سیا بوجه ت تعداد کارکنان خود را فاش نمی‌کند و بلافاصله به درخواست اظهار نظر در این باره پاسخ نداد. یک سخنگوی سیا به وال‌استریت‌ژورنال گفت که این اقدام بخشی از تلاش برای «تزیق دیدار نهاد‌های امنیتی امریکا را هم دچار سرازیر یک کرده است. اندرو مک‌کیب، مدیر موقت افبی‌آی در این باره گفت: «در نتیجه ظهور یک موج گسترده از اخراج کارکنان این سازمان در دولت جدید امریکا این نهاد امنیتی اکنون در آشفتنی کامل قرار دارد.»

موضع رئیس‌جمهور امریکا که بعد از طرح کوچاندن مردم غزه، از طرح تأمل بر انگیز «هالکیت» امریکا بر این باریکه صحبت کرده، جهان را به واکنش وادار کرد. اگرچه نگاه دونالد ترامپ با استقبال و کف زدن اسرائیلی‌ها روبه‌رو شد، اما نه تنها حماس و سفیر فلسطین در سازمان ملل به شدت بر آن خط پطلان کشیدند، حتی در داخل امریکا نیز با واکنش روبه‌رو شد: «این یک معامله املاک و مستغلات برای آنها نیست.»

■ ■ ■

ملاقات بنیامین نتانیاهو با دونالد ترامپ در کاخ سفید، اولین دیدار رسمی دیپلماتیک ترامپ در دومین دور ریاست‌جمهوری ترامپ را به یکی از جنجالی‌ترین دیدارهای ریاست‌جمهوری تبدیل کرد؛ دیداری که بعد است واکنش‌ها به آن، با حجم واکنش‌ها به یک رئیس‌جمهور امریکا قابل‌مقایسه باشد. این اظهارات بلافاصله واکنش ریاض را به دنبال داشت. وزارت خارجه عربستان اعلام کرد که شاهزاده محمد بن سلمان تأکید کرده است که عربستان از تلاش خستگی‌ناپذیر برای ایجاد یک کشور مستقل فلسطینی دست نخواهد کشید. در بیانیه‌ای که به همین منظور منتشر شده بر این نکته تأکید شد که ریاض بدون کشور مستقل فلسطینی به روابط دیپلماتیک با اسرائیل برقرار نخواهد کرد. ترامپ در بخش دیگری از اظهارات خود به تحولات باریکه غزه هم اشاره داشت و درباره حماس و توافق آتش‌بس هم گفت: «در حال بسر و کله زدن با آدم‌های بیچیده‌ای هستیم اما قطعاً به توافق خواهیم رسید. ما می‌توانیم به توافق برسیم. موارد بسیار زیادی وجود دارد که می‌تواند مخرب باشد، اما می‌توانیم به توافق برسیم.» در شرایطی که فلسطینیان در حال بازگشت به سراسر غزه هستند، رئیس‌جمهور امریکا درباره دستیابی به توافقی برای «اسکان دائمی» فلسطینیان ابراز علاقه کرد و گفت: «من درباره خروج آنها از غزه برای همیشه صحبت می‌کنم. شرایط در غزه بسیار باطنشکناک است. باید آن را بازسازی کنیم. چیزی جز خرابی و مرگ در غزه وجود ندارد. امیدوارم فلسطینیان به دنبال بازگشت به غزه نباشند. فلسطینیان در غزه باید به کشورهایی فراتر از اردن و مصر بروند. اگر بازگردند، شرایط مانند گذشته خواهد بود. امیدوارم آتش‌بس شروع صلحی ادامه‌دار باشد تا کشتار پایان یابد.» رئیس‌جمهور امریکا همچنین از قصد «هالکیت» بر غزه و تبدیل آن به منطقه ساحلی تفریحی